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Вмененный доход - это потенциально возможный валовой доход плательщика
единого налога за вычетом потенциально необходимых затрат, рассчитываемый с
учетом совокупности факторов.

Уплата единого налога для организаций предусматривает замену уплаты налога на
прибыль, налога на добавленную стоимость, налога на имущество организаций и
единого социального налога.

С точки зрения налогоплательщика он более прост и понятен в расчете и
отчетности. ЕНВД предпочтительнее с фискальной точки зрения, так как является
альтернативным точному учету доходов налогоплательщика и его применение
позволяет регулярно пополнять бюджет более стабильными суммами. Так же он
является более справедливым с точки зрения налогообложения доходов
предпринимателей, занимающимися различными видами деятельности.

Для индивидуальных предпринимателей помимо перечисленных налогов
предприниматель освобождается от налога на доходы физических лиц.

Единый налог на вмененный доход (ЕНВД) - это система налогообложения, в основе
которой лежит уплата ЕНВД для отдельных видов деятельности для определенных
видов деятельности.

Понятие единого налога на вмененный доход появилось в российском
законодательстве в 1998 году. Именно тогда был принят Федеральный закон от
31.07.98 №148 - ФЗ «О едином налоге на вмененный доход для определенных
видов деятельности». Согласно Закону вмененный доход - это потенциально
возможный валовой доход плательщика единого налога за вычетом потенциально
необходимых затрат, рассчитываемый с учетом совокупности факторов,
непосредственно влияющих на получение такого дохода, на основе данных,
полученных путем статистических исследований, в ходе проверок налоговых и
иных государственных органов, а так же оценки независимых организаций.

Введение закона, с одной стороны, облегчило положение налогоплательщика.
Лица и организации, переведенные на уплату единого налога, освобождались от
обязанностей по исчислению и внесению в бюджет ряда федеральных налогов, в
том числе: налога на добавленную стоимость, акцизов, налога на доходы
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физических лиц, налога на прибыль и др.

С другой стороны, предполагалось, что имеется ряд проблем для налоговых
органов, связанных с деятельностью налогоплательщиков, переведенных на
уплату этого налога. Закон предусматривал введение нового налогового режима
для предприятий и предпринимателей, оказывающих свои услуги в тех сферах
деятельности, где объективный контроль выручки для налоговых органов был
затруднен. К таким видам деятельности были отнесены:

а) оказание предпринимателями ремонта строительных услуг;

б) оказание бытовых услуг физическим лицам;

в) оказание физическим лицам парикмахерских, медицинских,

г) косметологических, а также ветеринарных услуг;

д) оказание предпринимателями услуг по краткосрочному проживанию;

е) оказание предпринимателями консультаций, а также бухгалтерских,
аудиторских и юридических услуг, обучение, репетиторство, преподавание;

ж) общественное питание (деятельность ресторанов, кафе, баров и прочих
предприятий общепита, с численностью работающих до 50 человек);

з) розничная торговля через магазины с численностью работающих до 30 человек,
палатки, ларьки, лотки, торговые павильоны;

и) розничная торговля горюче-смазочными материалами;

к) оказание автотранспортных услуг предпринимателями, организациями с
численностью работающих до 100 человек;

л) оказание услуг по предоставлению автомобильных стоянок, гаражей и т.д.

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности устанавливается Налоговым Кодексом, вводится в
действие нормативными правовыми актами представительных органов
муниципальных районов, городских округов, законами городов федерального
значения Москвы и Санкт-Петербурга и применяется наряду с общей системой
налогообложения (далее в настоящей главе - общий режим налогообложения) и
иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством



Российской Федерации о налогах и сборах.

Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской
деятельности, указанных в пункте 2 настоящей статьи, в случае осуществления их
в рамках договора простого товарищества (договора о совместной деятельности)
или договора доверительного управления имуществом, а также в случае
осуществления их налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших в
соответствии со статьей 83 настоящего Кодекса.

Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской
деятельности, указанных в подпунктах 6 - 9 пункта 2 настоящей статьи, в случае,
если они осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями,
перешедшими в соответствии с главой 26.1 настоящего Кодекса на уплату единого
сельскохозяйственного налога, и указанные организации и индивидуальные
предприниматели реализуют через свои объекты организации торговли и (или)
общественного питания произведенную ими сельскохозяйственную продукцию,
включая продукцию первичной переработки, произведенную ими из
сельскохозяйственного сырья собственного производства.

Нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных
районов, городских округов, законами городов федерального значения Москвы и
Санкт-Петербурга устанавливаются:

- виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый
налог, в пределах перечня, установленного пунктом 2 настоящей статьи.

При введении единого налога в отношении предпринимательской деятельности по
оказанию бытовых услуг может быть определен перечень их групп, подгрупп,
видов и (или) отдельных бытовых услуг, подлежащих переводу на уплату единого
налога;

Уплата организациями единого налога предусматривает их освобождение от
обязанности по уплате налога на прибыль организаций (в отношении прибыли,
полученной от предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом),
налога на имущество организаций (в отношении имущества, используемого для
ведения предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом) и
единого социального налога (в отношении выплат, производимых физическим
лицам в связи с ведением предпринимательской деятельности, облагаемой единым
налогом).



Уплата индивидуальными предпринимателями единого налога предусматривает их
освобождение от обязанности по уплате налога на доходы физических лиц (в
отношении доходов, полученных от предпринимательской деятельности,
облагаемой единым налогом), налога на имущество физических лиц (в отношении
имущества, используемого для осуществления предпринимательской
деятельности, облагаемой единым налогом) и единого социального налога (в
отношении доходов, полученных от предпринимательской деятельности,
облагаемой единым налогом, и выплат, производимых физическим лицам в связи с
ведением предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом).

Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся
налогоплательщиками единого налога, не признаются налогоплательщиками
налога на добавленную стоимость (в отношении операций, признаваемых
объектами налогообложения в соответствии с главой 21 настоящего Кодекса,
осуществляемых в рамках предпринимательской деятельности, облагаемой
единым налогом), за исключением налога на добавленную стоимость,
подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на
таможенную территорию Российской Федерации.

Исчисление и уплата иных налогов и сборов, не указанных в настоящем пункте,
осуществляются налогоплательщиками в соответствии с иными режимами
налогообложения.

Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся
налогоплательщиками единого налога, уплачивают страховые взносы на
обязательное пенсионное страхование в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Налогоплательщики обязаны соблюдать порядок ведения расчетных и кассовых
операций в наличной и безналичной формах, установленный в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Налогоплательщики, осуществляющие наряду с предпринимательской
деятельностью, подлежащей налогообложению единым налогом, иные виды
предпринимательской деятельности, обязаны вести раздельный учет имущества,
обязательств и хозяйственных операций в отношении предпринимательской
деятельности, подлежащей налогообложению единым налогом, и
предпринимательской деятельности, в отношении которой налогоплательщики
уплачивают налоги в соответствии с иным режимом налогообложения. При этом



учет имущества, обязательств и хозяйственных операций в отношении видов
предпринимательской деятельности, подлежащих налогообложению единым
налогом, осуществляется налогоплательщиками в общеустановленном порядке.

Организации и индивидуальные предприниматели при переходе с общего режима
налогообложения на уплату единого налога выполняют следующее правило: суммы
налога на добавленную стоимость, исчисленные и уплаченные
налогоплательщиком налога на добавленную стоимость с сумм оплаты (частичной
оплаты), полученной до перехода на уплату единого налога в счет предстоящих
поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг или передачи имущественных
прав, осуществляемых в период после перехода на уплату единого налога,
подлежат вычету в последнем налоговом периоде, предшествующем месяцу
перехода налогоплательщика налога на добавленную стоимость на уплату единого
налога, при наличии документов, свидетельствующих о возврате сумм налога
покупателем в связи с переходом налогоплательщика на уплату единого налога.


